
 

 

 

 

 

報道機関 各位 

 
件名：「オンラインによるパラスポーツ交流 
   ～新しい生活様式のもとでの交流及び共同学習～」  

について 
 

向寒の候、貴社におかれましてはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。また、平素より格別の

御高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、山口大学教育学部附属特別支援学校では平成２８年から小学部及び高等部生徒と山口市立平川小

学校児童とが、パラスポーツを通した交流及び共同学習を重ねてきました。しかしながら、御承知のとお

り、新型コロナウイルス感染症の終息が見通せず、これまでどおりの交流活動が困難な状況にあります。 

そこで、新しい生活様式のもとでの交流及び共同学習として、オンラインによるパラスポーツ交流(ボ

ッチャ)を下記のとおり、実施いたします。 

この取組では、新しい生活様式でのパラスポーツを活用した創意工夫のある取組を通して、互いに地域

で共に生きる仲間として、助け合い支え合い、尊重する態度を高めることをねらいにしております。 

つきましては、取材及び報道等について御配慮いただき、両校の児童生徒による交流の様子を広く紹介

いただけますと幸甚に存じます。よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

日 時：令和４年１１月２９日（火） １０時２０分から１１時４５分まで 

 

場 所：山口大学教育学部附属特別支援学校（山口市吉田３００３） 

    山口市立平川小学校       （山口市平井１６７５－２） 

    ＊取材上の留意点については、各校担当者に、事前に御確認ください。 

 

対象生徒：山口大学教育学部附属特別支援学校小学部児童及び高等部生徒 ２５名 

     山口市立平川小学校４年児童                ４０名 

 

内 容：別添プログラム参照  

 

その他：感染症予防対策のため、来校の際、スタッフの方に健康状態などをお尋ねします。また、マス

クを着用していただきますので、御準備ください。 

 

【2022 年 11 月 24 日】 

送付件数 本票含め２枚 

 

送付枚数 送信票含め A4版 4枚 

●発信者  

国立大学法人山口大学 

総務企画部総務課広報室 

〒753-8511 山口市吉田 1677-1 

TEL：083-933-5007 

FAX：083-933-5013 

E-mail：sh011@yamaguchi-u.ac.jp 

●本件に関する詳細は下記までお問合せください 

山口大学教育学部附属特別支援学校 

担当：中尾、河野 

〒753-0841  山口市吉田 3003 

TEL：083-933-5480 

FAX：083-933-5486 

E-mail：fuyou@yamaguchi-u.ac.jp 



 

 

【別添 プログラム】 

 

○交流のスケジュール（附属特別支援学校分） 

時  程 展 開 内 容 

 

１０：１０ 

 

１０：２０ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１０：５０ 

 

 

 

１１：１５ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１１：４５ 

 

 

○準備 

 

○会場 

・附属特別支援学校プレイルーム 

・平川小学校４年１組教室 

○対戦チーム 

 ・附属特別支援学校Ａチーム 

 ・平川小学校４年１組 

○展開内容 

 ①はじめのあいさつ 

 ②自己紹介 

 ③ゲーム（ボッチャ） 

 ④おわりのあいさつ 

 

○会場 

・附属特別支援学校音楽室 

・平川小学校４年３年多目的教室 

○対戦チーム 

 ・附属特別支援学校Ｃチーム 

 ・平川小学校４年３組 

○展開内容 

 ①はじめのあいさつ 

 ②自己紹介 

 ③ゲーム（ボッチャ） 

 ④おわりのあいさつ 

 

 

○交代・休憩 

 

○会場 

・附属特別支援学校芙蓉館 

・平川小学校４年２組教室 

○対戦チーム 

 ・附属特別支援学校Ｂチーム 

 ・平川小学校４年２組 

○展開内容 

 ①はじめのあいさつ 

 ②自己紹介 

 ③ゲーム（ボッチャ） 

 ④おわりのあいさつ 

 

○会場 

・附属特別支援学校作業室 

・平川小学校４年４組 

○対戦チーム 

 ・附属特別支援学校Ｄチーム 

 ・平川小学校４年４組 

○展開内容 

 ①はじめのあいさつ 

 ②自己紹介 

 ③ゲーム（ボッチャ） 

 ④おわりのあいさつ 

 

 

○活動終了 

 

○交流の方法等 

 ・学校間をオンラインでつなぎ、ボッチャ大会を実施 


